
PROJEKTY,  

PROGRAMY A SÍTĚ

PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 



OBSAH
ŠKOLA PRO UDRŽITELNÝ ŽIVOT

CIVIS – zaostřeno na občanské a sociální kompetence
Mistři kolegiální podpory v oblasti přírodovědné gramotnosti
Dálší nabídka členům sítě ŠUŽ a zájemcům o členství

FÓRA MLADÝCH / ŠKOLNÍ FÓRA

Modifikované modely „fóra mladých“
Tematické žákovské konference – o klimatu, o cílech udržitelného rozvoje
Žákovské firmy – zaměřené např. na šetrný cestovní ruch či nakládání s energiemi

EKOŠKOLA

SÍTĚ ŠKOL M.R.K.E.V. A MRKVIČKA

KLIK!
(interaktivní PDF)

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 



OBSAH

Celostátní vzdělávací 
a asistenční program 
zaměřený na zapojování žáků 
ZŠ a SŠ do plánování rozvoje 
obce, zlepšování života v obci 
a výuky prostřednictvím 
praktických místních projektů.
Obsah programu

Žáci zmapují a vyhodnotí problémy a potřeby obce 
a naučí se naplánovat a realizovat praktický projekt 
vedoucí ke zlepšení životního prostředí a kvality života 
v místě. Rozvíjí přitom své občanské kompetence a po-
rozumění občanské společnosti a principům
udržitelného rozvoje. Pracuje se unikátní projektovou 
metodou místně zakotveného učení.

Co získáte, když se zúčastníte?

– Titul „Škola pro udržitelný život“ pro svou školu 
– Školu schopnou spolupracovat na rozvoji obce
– Možnost získat pro školu granty na projekty pro-

spívající obci 
– Děti a mládež, která má vztah ke své obci a chce 

o ni pečovat
– Dovednost připravit praktický místní projekt se 

svými žáky a partnery v obci
– Vzdělávání pro učitele, výukové programy pro žáky, 

metodické materiály
– Živý a praktický způsob, jak učit své žáky
– Informační servis a konzultace svých aktivit se 

zkušeným týmem

Členství v síti Škol pro udržitelný život je zdarma. Pro 
dlouhodobé zapojení do sítě je potřeba absolvovat 
úvodní kurz nebo individuálně sjednané konzultace, 
vypracovat vizi rozvoje obce či okolí školy a zásobník 
projektů.

Pro školní rok 2017/2018 vybíráme školy, které 
chtějí s místně zakotveným učením, na němž je 
postaven program ŠUŽ, pracovat ve výuce sou-
stavně.

CIVIS – ZAOSTŘENO NA OBČANSKÉ  
A SOCIÁLNÍ KOMPETENCE

Roční projekt je zaměřen na rozvoj občanských a so-
ciálních kompetencí žáků , které směřuji k odpo-
vědnému chování vůči přírodě a lidem. Zapojené 
školy zdarma získají novou upravenou metodiku ŠUŽ 
pracující s výše uvedenými kompetencemi, vzdělávání 
pedagogů a podporu mentora k úspěšné realizaci pro-
gramu. Je zde kladen důraz na sdílení zkušeností mezi 
učiteli na škole. K zapojení je potřebná spolupráce 3 
pedagogických pracovníků z vaší školy. Přesahem pro-
gramu je spolupráce s vysokými školami, kdy zkušenosti 
ze škol budou následně přeneseny na fakulty připravu-
jící pedagogy.

Škola pro  
udržitelný život
„Učíme se péčí o místo – tvoříme svět, který chceme“

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 



OBSAH

MISTŘI KOLEGIÁLNÍ PODPORY  
V OBLASTI PŘÍRODOVĚDNÉ GRAMOTNOSTI

V projektu se zaměřujeme na rozvoj spolupráce – 
kolegiální podpory a mentoringu u týmů složených 
z pedagogů, kteří se na své škole zaměřují na přírodo-
vědné předměty. Během dvou let mentor navštěvuje 
školy a pomocí místně zakotveného učení jim po-
máhá v jejich domácím prostředí.

Zapojeným školám nabízíme bezplatnou inten-
zivní podporu ze strany našich metodiků, četné 
příležitosti pro sdílení s dalšími učiteli a také 
průběžnou finanční odměnu zapojených učitelů 
formou DPP po celou dobu zapojení školy do 
projektu. 

Zájem o zapojení nám sdělte IHNED na níže uvedený 
kontakt, kde si můžete vyžádat také podrobnější infor-
mace o obou projektech a systému práce v nich. 

DÁLE NABÍZÍME ČLENŮM SÍTĚ ŠUŽ  
A ZÁJEMCŮM O ČLENSTVÍ

– realizaci startovacího výukového programu
– konzultace procesu tvorby Vize a plánu udržitel-

ného rozvoje obce, jehož participativní zpracování 
je podmínkou vstupu do sítě Škola pro udržitelný 
život

– facilitace komunitních setkání
– finance na realizaci praktických místních projektů
– publikace: Učíme se dobře rozhodovat pro budouc-

nost – metodika místně zakotveného učení a nově 
také metodiku programu Škola pro udržitelný život 
pro I. a II. stupeň ZŠ a SŠ.

BLIŽŠÍ INFORMACE O PROGRAMU  
ŠKOLA PRO UDRŽITELNÝ ŽIVOT:

Bc. Karin Richterová, SEVER,
Horská 175, 542 26 Horní Maršov,

suz@ekologickavychova.cz
tel. 734 310 965

www.skolaprozivot.cz

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

mailto:suz@ekologickavychova.cz
http://www.skolaprozivot.cz


OBSAH

CÍL PROJEKTU

Naučit děti orientovat se v komunální politice, 
prosazovat své názory a komunikovat

OBSAH PROJEKTU

Uspořádáme „Fóra mladých“ v rámci vaší školy či 
obce. Jedná se o 3–4 hodinový blok, kde se žáci 
naučí vzájemně spolupracovat, prezentovat své 
názory a zejména prosazovat myšlenky k tomu, co 
by se mělo v daném místě nebo komunitě změnit. 
Tento model je odzkoušen ve více jak desítce měst 
České republiky, kdy je vždy připraven pro žáky 
více škol. Jsme však schopni ho sestavit i pro 
jednu školu a zaměřit se na konkrétní problém, 
o kterém si myslíte, že by byl aktuální. Žáci nebo 
studenti získají přehled o kompetencích samo-
správy a možnostech, jak mohou občané ovlivňo-
vat své okolí.

Aktivity: testy, kvízy, práce ve skupinkách, řeše-
ní určených problémů, prezentace před ostatními, 
hlasování o největším/ch problému/ech v daném 
místě.

MODIFIKOVANÉ MODELY „FÓRA MLADÝCH“

Pro zájemce můžeme uspořádat různé varianty 
a modely „Fóra mladých“, kde žáci a studenti 
simulují řešení situací z pozice občana nebo ko-
munálního politika. Tato varianta je vhodná spíše 
pro 8. – 9. třídy ZŠ a střední školy. Doporučená je 
předchozí příprava k tematice ze strany pedagogů 
(za pomoci dodaných materiálů a pracovních lis-
tů) nebo přímo lektorů.

Další variantou je uspořádání „Fóra mladých“ 
vztahujícího se k Cílům udržitelného rozvoje 
(SDGs) – agendě, kterou schválili zástupci vlád 
na summitu OSN v září 2015 a které budou for-
movat rozvoj světa příštích 15 let. Žáci a stu-
denti se seznámí s 17 cíli této agendy, snaží se 
aplikovat nalezené problémy obce do těchto cílů 
a vytvořit „místní SDGs“. Důležitým aspektem této 
varianty je uvědomění, že SDGs, byť mají sloužit 
k řešení globálních problémů, musí vycházet 
z výzev a problémů na lokální úrovni a je nutná 
participace občanů v rámci obce, komunity. 

Model „Fóra mladých“ lze rovněž využít se pro 
práci se školními parlamenty a dětskými zastupi-
telstvy.

Fóra mladých  
/ školní fóra

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 



OBSAH

Časová dotace: 3–4 hodiny.

Orientační cena: 18 000 Kč za přípravu a ve-
dení celého procesu nebo 6 000 Kč za samotnou 
moderaci bloku v případě kompletního organizač-
ního zajištění procesu objednatelem + náklady 
na cestovné v závislosti na místu realizace. Cena 
může být upřesněna v jednání s objednatelem dle 
konkrétních podmínek. 

Ve spolupráci s vaší školou či skupinou zain-
teresovaných škol rádi připravíme další školní 
projekty dle vyzkoušených a ověřených metodik 
ověřených námi i dalšími partnery v rámci národ-
ní i mezinárodní spolupráce:

TEMATICKÉ ŽÁKOVSKÉ KONFERENCE  
– O KLIMATU, O CÍLECH  
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

Projekty tohoto typu využívají metodu simulo-
vaných (modelových) konferencí, v nichž se žáci 
vžívají do role vyjednávačů o daném tématu na 
mezinárodním jednání. Součástí metodiky je nejen 
samotná konference, ale i příprava žáků na jejich 
role na konferenci prostřednictvím výukových 
programů a samostatné práce dle zadání. Jsou 
vhodné pro žáky druhého stupně ZŠ a SŠ. Příklad 
viz  http://sever.ekologickavychova.cz/pro-
jekty/realizovane-projekty/modelove-kli-
maticke-konference/

ŽÁKOVSKÉ FIRMY  
– ZAMĚŘENÉ NAPŘ. NA ŠETRNÝ CESTOVNÍ 
RUCH ČI NAKLÁDÁNÍ S ENERGIEMI

Takto zaměřené projekty uplatňují tzv. metodu 
příběhové linie (story-line approach) na založení 
fiktivního podniku (firmy, agentury) v niž si žáci 
rozdělí role a dlouhodobě pracují na vyřešení 
reálného problému na základě potřeb skutečného 
klienta (obce, podniku, spolku apod.). Může jít 
např. o navržení turistického produktu – stezky, 
questu, infomapy – či úsporného energetického 
opatření, Projekty jsou vhodné pro žáky druhého 
stupně ZŠ a SŠ. Příklad viz http://setrnepodnikani.
ekologickavychova.cz/

Uskutečnění projektu je závislé na zajištění finan-
cování (např. z grantových zdrojů, od sponzora či 
ze strany zřizovatele) – po dohodě vám poskytne-
me součinnost při vyčíslení nákladů (v závislosti 
na rozsahu projektu) a přípravě takto zaměřených 
žádostí.

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

http://sever.ekologickavychova.cz/projekty/realizovane-projekty/modelove-klimaticke-konference/
http://sever.ekologickavychova.cz/projekty/realizovane-projekty/modelove-klimaticke-konference/
http://sever.ekologickavychova.cz/projekty/realizovane-projekty/modelove-klimaticke-konference/
http://setrnepodnikani.ekologickavychova.cz/
http://setrnepodnikani.ekologickavychova.cz/


Ekoškola je mezinárodní 
dlouhodobý vzdělávací 
program, jehož hlavním 
cílem je, aby žáci snižovali 
ekologický dopad školy 
a svého jednání na životní 
prostředí a zlepšili prostředí 
ve škole a jejím okolí. 
Vzdělávací program Ekoškola 
nabízí ověřenou metodiku 
sedmi kroků, která pomůže 
učinit školu šetrnější 
k životnímu prostředí 
a nastartovat spolupráci žáků 
a pedagogů na škole. 

MOŽNOSTI ZAPOJENÍ SE DO PROGRAMU 

Do mezinárodního programu Ekoškola se můžete 
přihlásit kdykoliv v průběhu roku. Stačí si 
stáhnout přihlášku na stránkách programu 
Ekoškola www.ekoskola.cz a zaslat jí na 
adresu: TEREZA, vzdělávací centrum, Program 
Ekoškola, Haštalská 17, 110 00, Praha 1. SEVER 
je krajským koordinátorem programu Ekoškola 
v Královéhradeckém kraji. 

Ekoškola
Projekt pro 1. a 2. stupeň ZŠ a SŠ

 „Pokud dokážete ovlivnit svou školu,  
dokážete ovlivnit i svět kolem sebe.“ 

BLIŽŠÍ INFORMACE O PROGRAMU  
EKOŠKOLA:

Silvie Vacková, DiS. 
tel. 739 203 209 
silvie.vackova@ekologickavychova.cz 

www.sever.ekologickavychova.cz 
www.ekoskola.cz

OBSAH

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

http://www.ekoskola.cz


CO ZÍSKÁTE, KDYŽ SE DO PROGRAMU ZAPOJÍTE? 

– Příručka pro žáky – interaktivní příručka 
plná nápadů, díky níž projdou žáci 7 kroky 
zcela samostatně 

– Příručka pro pedagogy – 35 stran podrobné-
ho návodu, jak pracovat s příručkou pro žáky 

– Výukové hodiny – 56 hodin ušitých na míru 
přímo do vaší výuky (přírodopis, zeměpis, 
občanská výchova, chemie, matematika, 
informatika, český jazyk, apod.) z 8 tematic-
kých okruhů (Odpady, Voda, Energie, Prostředí 
školy, Biodiverzita, Doprava, Šetrný spotřebi-
tel a Klimatické změny) 

– Příručky dobré praxe – inspirujte se nápady 
a příklady z jiných škol, jak realizovat 7 kro-
ků a témata Ekoškoly 

– Příručka Ekoprovoz ve školách – praktické 
rady, jak změnit vaši školu na šetrnější k ži-
votnímu prostředí 

– Webová interaktivní hra – staňte se Agenty 
ve službách Země a začnete plnit úkoly na 
zlepšení životního prostředí 

SLUŽBY NA MÍRU A DLE POTŘEBY: 

– Krajského koordinátora, který vám pomůže 
přímo v místě 

– Kompletní poradenský a informační servis – 
telefonicky, e-mailem, osobně přímo na vaší 
škole 

– Úvodní konzultace – pomůže vám nastar-
tovat program na škole (lze domluvit i pro 
sborovnu nebo žáky) 

– Semináře dobré praxe pro učitele i žáky – 
získáte nové zkušenosti a můžete sdílet ná-
pady s ostatními školami 

– Výukové programy pro žákovský Ekotým – 
pomohou vám se zvládnutím metodiky 7 kro-
ků a témat Ekoškoly 

– Zhodnocení žádosti o titul a auditorská ná-
vštěva školy

– Možnost získání financí na projekty 

CENA

Cena za účast v programu Ekoškola je 1 900 Kč 
za první školní rok v programu a 900 Kč za 
každý další rok v programu. Vstoupit do pro-
gramu je možné kdykoliv během roku.

V průběhu školního roku mohou v nabídce 
přibýt další dlouhodobé vzdělávací projekty. 

Aktuální informace získáte na:

www.sever.ekologickavychova.cz 

v sekcích „projekty“ a „pro školy“
či na adrese: sever@ekologickavychova.cz

OBSAH

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

http://www.sever.ekologickavychova.cz/
http://www.sever.ekologickavychova.cz/
http://www.sever.ekologickavychova.cz/
mailto:ese:%20sever@ekologickavychova.cz


Zabývá se vaše škola 
ekologickou/environmentální 
výchovou a chce ji více rozvíjet? 
Staňte se členy sítě M.R.K.E.V.! 
SEVER nabízí základním a středním školám se zá-
jmem o ekologickou/environmentální výchovu 
možnost přihlásit se do sítě M.R.K.E.V. (Metodika 
a realizace komplexní ekologické výchovy), kterou na 
celostátní úrovni administruje Síť středisek ekolo-
gické výchovy Pavučina, z.s. (SSEV). Středisko SEVER 
coby krajský koordinátor této sítě zabezpečuje roze-
sílky metodických a informačních materiálů k eko-
logické výchově včetně časopisu pro ekogramotnost 
Bedrník (rozesílka minimálně 4x ročně). Další služ-
bou poskytovanou školám jsou pravidelné elektronic-
ké rozesílky pozvánek, nabídek a dalších informací 
z oblasti EVVO. 

Cena registrace na kalendářní rok je 500 Kč 

Sítě škol  
M.R.K.E.V.  
a MRKVIČKA

ZÁJEMCI O REGISTRACI  
V SÍTI M.R.K.E.V. NEBO MRKVIČKA 
SE MOHOU HLÁSIT NA ADRESE:

Středisko ekologické výchovy SEVER
Kavčí plácek 121,
500 03 Hradec Králové

lenka.hronesova@ekologickavychova.cz
tel. 739 203 209, 739 203 210

Zabývá se vaše školka 
ekologickou výchovou a chce 
ji více rozvíjet? Staňte se 
členy sítě MRKVIČKA! 
SEVER nabízí mateřským školám se zájmem 
o ekologickou výchovu možnost přihlásit se do 
sítě MRKVIČKA, kterou na celostátní úrovni admi-
nistruje Síť středisek ekologické výchovy Pavuči-
na, z. s. (SSEV). 

Registrací do sítě MRKVIČKA  
vám nabízíme tyto služby: 

– Čtyři rozesílky metodických a informačních 
materiálů včetně Informačního bulletinu 
Mrkvička 

– Průběžné elektronické rozesílky aktuálních 
informací (upozornění na zajímavé seminá-
ře, termíny akcí apod.) 

– Možnost zvýhodněné inzerce o Vašich pro-
jektech v rámci povinné publicity včetně 
bulletinu navíc 

– Přístup do archivu e-bedrnik (archiv bulleti-
nu MRKVIČKA) 

– Další regionální nabídky 

Cena registrace na kalendářní rok je 400Kč 

OBSAH

PROJEKTY, PROGRAMY A SÍTĚ PRO ŠKOLY A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ 

mailto:lenka.hronesova@ekologickavychova.cz


OBSAH


	_GoBack

	dopredu: 
	dopredu 3: 
	dozadu 3: 
	dopredu 2: 
	dozadu 2: 
	dopredu 20: 
	dopredu 4: 
	dozadu 4: 
	dopredu 12: 
	dozadu 12: 
	dopredu 19: 
	dopredu 5: 
	dozadu 5: 
	dopredu 21: 
	dopredu 6: 
	dozadu 6: 
	dopredu 7: 
	dozadu 7: 
	dopredu 8: 
	dozadu 8: 
	dozadu 17: 


